
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного образования детей   

«Центр внешкольной работы» Первомайского района 

 

 

П Р И К А З 

                       23 марта 2018 г.                                                                                              №  11 

с. Боровиха 

 

Об антикоррупционной политике МБОУ ДОД «ЦВР» и организации работы комиссии 

по противодействию коррупции 

 

             В соответствии с  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года   № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции», Законом Алтайского края от 3 июня 2010 года № 46-ЗС  

«О противодействии коррупции в Алтайском  крае», и в целях организации эффективной 

работы по противодействию коррупции, устранения порождающих ее причин и условий, 

обеспечения законности в деятельности учреждения,   

                       ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение об антикоррупционной политике МБОУ ДОД «ЦВР» , 

(приложение 1). 

2. Утвердить положение о комиссии по противодействию коррупции  МБОУДОД   

 «ЦВР»  (приложение 2).  

Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МБОУ ДОД «ЦВР» 

руководствоваться в своей деятельности Планом мероприятий. 

3. Утвердить комиссию по противодействию коррупции учреждении в следующем составе : 

           Председатель комиссии       Шурыгина Олеся Витальевна, директор 
          Члены комиссии                   Мальченко Надежда Сергеевна, завхоз 
                                                     Макаренко Юлия Сергеевна, педагог дополнительного 

                                                          образования, председатель профкома. 
4.  Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции (приложение 3). 
5. Утвердить локальные акты : «Оценка коррупционных рисков деятельности 

МБОУ ДОД «ЦВР» (приложение 4),  « Положение о конфликте интересов работников  

МБОУ ДОД «ЦВР» (приложение 5), «Правила обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства вМБОУ ДОД «ЦВР» (приложение 5). 
6. Методисту Киселеву В.В. ознакомить с настоящим приказом персонально под роспись 

сотрудников МБОУ ДОД «ЦВР»; при оформлении на работу  новых сотрудников, 

обеспечить их ознакомление под роспись с указанными выше Положениями. 
7. Возложить ответственность  за проведение работы по профилактике коррупционных и  

иных правонарушений на Киселева В.В., методиста МБОУ ДОД «ЦВР» 

8. Опубликовать на сайте учреждения  материалы по противодействию коррупции.  

Скачко А.А. назначить ответственным за постоянное обновление и наполнение  

тематического раздела «Антикоррупционная политика» 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Директор  ______________________  _/О.В.Шурыгина/ 

  (подпись)  (ФИО) 

 

С приказом ознакомлены:   

1. _________________ / Черникова В.А. / 

2. _________________/  Шнякина Н.А.  / 

3. _________________/  Макаренко Ю.С. / 

4. _________________/ Скрыпникова И.Н. / 

5. _________________/ Леонов Ю.В.  / 

6. _________________/ Скачко А.А. / 

7. _________________/ Киселев В.В. / 

8. _______________/ ________________/ 

9. _______________/ ________________/ 

10.______________/ ________________/ 

11. ______________/ ________________/ 

12. ______________/ ________________/ 

13. ______________/ ________________/ 

14. ______________/ ________________/



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к приказу № 11 от 23 марта  2018 года 

 

Положение об антикоррупционной политике 
МБОУ ДОД «ЦВР» 

1. Общие положения 
1.1.Настоящая антикоррупционная политика (далее - Политика) является базовым документом 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детей «Центр внешкольной работы» Первомайского района (далее - Учреждение), 

определяющим ключевые принципы и требования, направленные на предотвращение 

коррупции и соблюдение норм применяемого антикоррупционного законодательства 

Учреждения, работниками и иными лицами, которые могут действовать от имени Учреждения. 
1.2. Политика разработана в соответствии со следующими нормативными документами: 

• Гражданским кодексом Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ 
• Уголовным кодексом Российской Федерации от 13.06.1996 № 63-Ф3; 
• Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ; 
• Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 "Об образовании в Российской 

Федерации"; 
• Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-Ф3 "О противодействии коррупции"; 
• нормативными правовыми актами Алтайского края, Первомайского района; 
• локальными нормативными актами Учреждения, Правилами внутреннего трудового 

распорядка. 
2. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики Учреждения 
2.1. Политика отражает приверженность Учреждения и его руководства высоким этическим 

стандартам организации образовательной деятельности для совершенствования корпоративной 

культуры, следования лучшим практикам корпоративного управления и поддержания деловой 

репутации Учреждения на должном уровне. 
2.2.Учреждение ставит перед собой цели: 

• минимизировать риск вовлечения работников независимо от занимаемой должности в 

коррупционную деятельность; 
• сформировать у работников и иных лиц единообразное понимание Политики; 
• обобщить и разъяснить основные требования антикоррупционного законодательства, 

которые могут применяться к Учреждению и работникам; 
• установить обязанность работников Учреждения знать и соблюдать принципы и 

требования настоящей Политики, ключевые нормы применимого антикоррупционного 

законодательства, а также адекватные процедуры по предотвращению коррупции; 

• обобщить и разъяснить основные требования антикоррупционного законодательства, 

которые могут применяться в отношении Учреждения. 

3. В антикоррупционной политике Учреждения используются следующие понятия и 

определения 

3.1. Коррупция - злоупотребление должностным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями либо иное незаконное использование физическим лицом 

своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 

характера, иных имущественных прав для себя или третьих лиц, либо незаконное 

предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. Коррупцией 

также является совершение перечисленных деяний от имени или в интересах юридического 

лица. 

3.2. Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления, институтов 

гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий: 

• по предупреждению коррупции, в т. ч. по выявлению и последующему устранению 

причин коррупции (профилактика коррупции); 

• выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных 



правонарушений (борьба с коррупцией); 

• минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений. 

3.3. Взятка - получение должностным лицом лично или через посредника денег, ценных бумаг, 

иного имущества либо в виде незаконного оказания ему услуг имущественного характера, 

предоставления иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу 

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в 

полномочия должностного лица, либо если оно в силу должностного положения может 

способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или 

попустительство по службе. 

3.4. Конфликт интересов педагогического работника - ситуация, при которой у педагогического 

работника при осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная 

заинтересованность в получении материальной выгоды или иного преимущества и которая 

влияет или может повлиять на надлежащее исполнение педагогическим работником 

профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной 

заинтересованностью и интересами обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

3.5. Личная заинтересованность работника Учреждения - заинтересованность работника 

Учреждения, связанная с возможностью получения работником Учреждения при исполнении 

должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц. 

3.6. Контрагент - одна из сторон договора в гражданско-правовых отношениях. 

4. Основные принципы антикоррупционной деятельности Учреждения 

4.1. Принцип соответствия антикоррупционной деятельности Учреждения действующему 

законодательству и общепринятым принципам права. Соответствие реализуемых 

антикоррупционных мероприятий Конституции РФ, заключенным Российской Федерацией 

международным договорам, законодательству РФ и иным нормативным правовым актам, 

применимым к Учреждению. 

4.2. Принцип личного примера руководства. Ключевая роль руководства Учреждения в 

формировании культуры нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной 

системы предупреждения и противодействия коррупции. 

4.3. Принцип вовлеченности работников. Информированность работников Учреждения о 

положениях антикоррупционного законодательства и их активное участие в формировании и 

реализации антикоррупционных стандартов и процедур. 

4.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции. Разработка и 

выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность вовлечения 

Учреждения, его руководителей и работников в коррупционную деятельность, осуществляется 

с учетом существующих в деятельности Учреждения коррупционных рисков. 

4.5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур. Применение в Учреждении таких 

антикоррупционных мероприятий, которые имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту 

реализации и приносят значимый результат. 

4.6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания. Неотвратимость наказания для 

работников Учреждения вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных 

условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением 

трудовых обязанностей, а также персональная ответственность руководства Учреждения за 

реализацию внутриорганизационной Политики. 

4.7. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. Регулярное осуществление 

мониторинга эффективности внедренных антикоррупционных стандартов и процедур, а также 

контроля за их исполнением. 

5. Область применения антикоррупционной политики и круг лиц, попадающих под ее 

действие 

      В круг лиц, попадающих под действие Политики, входят работники Учреждения, 

состоящие с ней в трудовых отношениях вне зависимости от занимаемой должности и 

выполняемых функций. Политика может закреплять случаи и условия, при которых ее 

действие распространяется и на других лиц, например, физических и (или) юридических лиц, с 

которыми Учреждение вступает в иные договорные отношения. При этом необходимо 



учитывать, что эти случаи, условия и обязательства также должны быть закреплены в 

договорах, заключаемых Учреждением с контрагентами. 

6. Обязанности работников Учреждения, связанные с предупреждением и 

противодействием коррупции 

6.1. Работникам необходимо воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени Учреждения. 

6.2. Воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как 

готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в 

интересах или от имени Учреждения. 

6.3. Незамедлительно информировать директора Учреждения о случаях склонения работника к 

совершению коррупционных правонарушений. 

6.4. Незамедлительно информировать директора Учреждения о ставшей известной работнику 

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, 

контрагентами Учреждения или иными лицами. 

6.5. Сообщить директору Учреждения или иному ответственному лицу о возможности 

возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов. 

7. Перечень реализуемых Учреждением антикоррупционных мероприятий, стандартов и 

процедур и порядок их выполнения (применения) 

7.1. Нормативное обеспечение, закрепление стандартов поведения и декларация намерений 

предполагает: 

• разработку и принятие Кодекса профессиональной этики педагогических и 

административных работников; 

• разработку и внедрение локального акта - Положение о комиссии по урегулированию 

споров между участниками образовательных отношений; 

• введение в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью Учреждения, 

стандартной антикоррупционной оговорки; 

• введение антикоррупционных положений в трудовые договоры работников. 

7.2. Разработка и введение специальных антикоррупционных процедур включает: 

• информирование работниками работодателя о случаях склонения их к совершению 

коррупционных нарушений и порядка рассмотрения таких сообщений, включая создание 

доступных каналов передачи обозначенной информации (механизмов обратной связи, 

телефона доверия и т. п.); 

• информирование работодателя о ставшей известной работнику информации о случаях 

совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами 

Учреждения или иными лицами и порядка рассмотрения таких сообщений, включая 

создание доступных каналов передачи обозначенной информации (механизмов "обратной 

связи", телефона доверия и т. п.); 

• информирование работниками работодателя о возникновении конфликта интересов и 

порядка урегулирования выявленного конфликта интересов; 

• защиту работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности 

Учреждения, от формальных и неформальных санкций; 

• периодическую оценку коррупционных рисков в целях выявления сфер деятельности 

Учреждения, наиболее подверженных таким рискам, и разработки соответствующих 

антикоррупционных мер. 

7.3. Обучение и информирование работников: 

• ежегодное ознакомление работников под подпись с нормативными документами, 

регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в 

Учреждении; 

• проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 

коррупции; 

• организацию индивидуального консультирования работников по вопросам применения 

(соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур. 

7.4. Обеспечение соответствия системы внутреннего контроля и аудита Учреждения 

требованиям антикоррупционной политики и осуществление регулярного контроля: 

• соблюдения внутренних процедур; 



• экономической обоснованности расходов в сферах с высоким коррупционным риском: 

благотворительные пожертвования. 

7.5. Привлечение экспертов с целью: 

• периодического проведения внешнего аудита; 

• привлечения внешних независимых экспертов при осуществлении хозяйственной 

деятельности Учреждения и организации антикоррупционных мер. 

7.6. Оценку результатов проводимой антикоррупционной работы и распространение отчетных 

материалов, включающую: 

• проведение регулярной оценки результатов работы по противодействию коррупции; 

• подготовку и распространение отчетных материалов о проводимой работе и достигнутых 

результатах в сфере противодействия коррупции. 

7.7. Формирование и функционирование комиссии по урегулированию споров. 

8. Ответственность работников за несоблюдение требований антикоррупционной 

политики 

8.1. Возникает в соответствии с нормами трудового, административного и уголовного права. 

8.2. Обращение родителей в комиссию по урегулированию споров в части конфликта 

интересов может стать основанием для внутреннего расследования. 

8.3. По каждому разумно обоснованному подозрению или установленному факту коррупции 

будут инициироваться расследования в рамках компетенции административных работников 

Учреждения. 

8.4. Лица, виновные в нарушении требований настоящей Политики, могут быть привлечены к 

дисциплинарной, административной, гражданско-правовой или уголовной ответственности по 

инициативе Учреждения, правоохранительных органов или иных лиц в порядке и по 

основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

9. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политику 

Учреждения 

При выявлении недостаточно эффективных положений настоящей Политики или связанных с 

ней процессов Учреждения, либо при изменении требований применимого законодательства 

руководитель Учреждения организует разработку и реализацию плана действий по 

актуализации настоящей Политики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к приказу № 11 от 23 марта  2018 года 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по урегулированию конфликта интересов 

в МБОУ ДОД «ЦВР» 

 

1. Общие положения 

1.1.Комиссия по урегулированию конфликта интересов в Муниципальном бюджетном 

образовательном учреждении дополнительного образования детей «Центр внешкольной 

работы» Первомайского района (далее - Комиссия) создана в целях рассмотрения вопросов, 

связанных с урегулированием ситуаций, когда личная заинтересованность лиц, (работников 

управления) влияет или может повлиять на объективное исполнение ими должностных 

обязанностей.  

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, законами Алтайского 

края, настоящим Положением. 

1.3.Численность и персональный состав Комиссии утверждается, и изменяется приказом 

директора Муниципального  бюджетном образовательном учреждении дополнительного 

образования детей «Центр внешкольной работы» Первомайского района (далее Учреждение).  

1.4.Комиссия по урегулированию конфликта интересов действует на постоянной основе.  

2. Задачи и полномочия Комиссии 

2.1.Основными задачами Комиссии являются:  

а) содействие в урегулировании конфликта интересов, способного привести к причинению 

вреда законным интересам граждан, организаций, обществу;  

б) обеспечение условий для добросовестного и эффективного исполнения обязанностей 

работника управления;  

в) исключение злоупотреблений со стороны работников управления при выполнении их 

должностных обязанностей;  

г) противодействие коррупции.  

2.2. Комиссия имеет право:  

а) запрашивать необходимые документы и информацию от органов государственной власти и 

органов местного самоуправления, а также от подведомственных учреждений; 

б) приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти и органов 

местного самоуправления, а также представителей подведомственных учреждений и иных лиц.  

3. Порядок работы Комиссии 

3.1. Основанием для проведения заседания Комиссии является полученная от 

правоохранительных, судебных или иных государственных органов, от организаций, 

должностных лиц или граждан информация о наличии у работника Учреждения личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.  

3.2. Данная информация должна быть представлена в письменной форме и содержать 

следующие сведения:  

а) фамилию, имя, отчество работника Учреждения и занимаемая им должность;  

б) описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов;  

в) данные об источнике информации.  

3.3. В комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие наличие у работников 

Учреждения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов.  

3.4. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных 

правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения 

служебной дисциплины.  

3.5. Председатель Комиссии в трехдневный срок со дня поступления информации, о наличие у 

работника Учреждения личной заинтересованности, выносит решение о проведении проверки 

этой информации. Проверка информации и материалов осуществляется в срок до одного месяца 



со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до двух месяцев 

по решению председателя Комиссии. Секретарь Комиссии решает организационные вопросы, 

связанные с подготовкой заседания Комиссии, а также извещает членов Комиссии о дате, 

времени и месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня.  

3.6. Дата, время и место заседания Комиссии устанавливаются ее председателем после сбора 

материалов, подтверждающих либо опровергающих информацию о наличие у работника 

Учреждения личной заинтересованности.  

3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины 

членов Комиссии  

3.8. При возможном возникновении конфликта интересов у членов Комиссии в связи с 

рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, они обязаны до 

начала заседания заявить об этом. В подобном случае соответствующий член Комиссии не 

принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.  

3.9. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника Учреждения, 

рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в повестку дня заседания. 

Комиссия вправе пригласить на свое заседание иных лиц и заслушать их устные или 

рассмотреть письменные пояснения.  

3.10. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, 

ставшие им известными в ходе работы Комиссии.  

4. Решение Комиссии 

4.1. По итогам рассмотрения информации, являющейся основанием для заседания, Комиссия 

может принять одно из следующих решений:  

* установить, что в рассмотренном случае не содержится признаков личной заинтересованности 

работника Учреждения, которая приводит или может привести к конфликту интересов; 

*  установить факт наличия личной заинтересованности работника Учреждения, которая 

приводит или может привезти к конфликту интересов.  

4.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов голос председатель Комиссии 

является решающим.  

4.3. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, 

принявшие участие в ее заседании.  

В решении Комиссии указываются:  

а) фамилия, имя, отчество, должность работника Учреждения, в отношении которого 

рассматривался вопрос о наличии личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов;  

б) источник информации, ставшей основанием для проведения заседания Комиссии;  

в) дата поступления информации в Комиссию и дата ее рассмотрения на заседании Комиссии, 

существо информации;  

г) фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;  

д) существо решения и его обоснование;  

е) результаты голосования.  

4.4. Член Комиссии, несогласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить 

свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.  

4.5. Копии решения Комиссии в течение 10 дней со дня его принятия направляются работнику 

Учреждения, а также по решению Комиссии - иным заинтересованным лицам.  

4.6. Решение Комиссии может быть обжаловано работником Учреждения в 10-дневный срок со 

дня вручения ему копии решения Комиссии в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации.  

4.7. В случае установления Комиссией факта совершения работником Учреждения действия  

(бездействия),  содержащего признаки административного правонарушения или состава 

преступления, председатель Комиссии обязан передать информацию о совершении указанного 

действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные 

органы.  

4.8.Решение Комиссии, принятое в отношении работника Учреждения, хранится в его личном 

деле. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к приказу № 11 от 23 марта  2018 года 
 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по противодействию коррупции в сфере деятельности 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детей «Центр внешкольной работы» Первомайского района 

на период 1.04.2018 -30.08.2018. 

 

 

№п/п Наименование мероприятий  Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 

1. Совещание на тему: «Антикоррупционная политика 

МБОУ ДОД «ЦВР»: законодательные акты, 

положения» 

апрель Руководитель 

ОУ 

2. Беседы на тему: «Федеральный закон "О 

борьбе с коррупцией"». 
апрель Методист 

 

3. Беседы на тему: «Понятие коррупции, ее вред». 

«Основные методы борьбы с коррупцией». 
июнь Методист 

 

4. Проведение анализа должностных  обязанностей  

работников исполнение которых в наибольшей степени 

подвержено риску коррупционных проявлений 

июнь Руководитель ОУ , 

Методист 

 

5. Проведение социологических исследований 

«Уровень удовлетворенностью граждан качеством и 

доступностью   услуг в  сфере образования».  

апрель, 

май. 

 

 

Методист , 

педагоги д/о 

6. Обеспечение соблюдения Кодекса  этики и 

служебного поведения работников 

Май-

август 

педагоги д/о 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  

к приказу № 11 от 23 марта  2018 года 
 

Оценка коррупционных рисков деятельности 

 МБОУ ДОД «ЦВР» 

 

1. Общие положения 

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной 

политики  Муниципального  бюджетного образовательного  учреждения  дополнительного 

образования  детей  «Центр внешкольной работы»  Первомайского района  (далее – 

Учреждение), позволяющая обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных 

мероприятий специфике деятельности  Учреждения и рационально использовать ресурсы, 

направляемые на проведение работы по профилактике коррупции в Учреждении. 

 1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и 

видов деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее высока вероятность 

совершения работниками Учреждения коррупционных правонарушений, как в целях получения 

личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением.   

2. Порядок оценки коррупционных рисков 

2.1. Оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе, ежегодно, в IV квартале 

текущего календарного года.  

2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков: 

2.2.1. деятельность Учреждения представляется в виде отдельных процессов, в каждом из 

которых выделяются составные элементы; 

 2.2.2. выделяются «критические точки» процесса  и определяются те элементы, при реализации 

которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений; 

 2.2.3. для каждого процесса, реализация которого связана с коррупционным риском, составить 

описание возможных коррупционных правонарушений. 

2.3. На основании проведенного анализа подготовить «карту коррупционных рисков 

Учреждения» – сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных 

правонарушений.  

2.4. Разработать комплекс мер  по устранению или минимизации коррупционных рисков.   

3. Карта коррупционных рисков 

3.1. В Карте коррупционных рисков (далее – Карта) представлены зоны повышенного 

коррупционного риска (коррупционно-опасные полномочия), считающиеся наиболее 

предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных правонарушений.  

3.2. В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной зоной повышенного 

коррупционного риска (коррупционно-опасными полномочиями).  

3.3. В Карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, 

которые могут быть получены отдельными работниками при совершении «коррупционного 

правонарушения». 

 3.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасных 

полномочий) предложены меры по устранению или минимизации  коррупционно-опасных 

функций. 
Карта коррупционных рисков МБОУ ДОД «ЦВР» 

№  

п/п 

Коррупционно-

опасная функция 

Типовые ситуации Наименовани

е должности  

Степень 

риска 
(низкая, 

средняя, 

высокая) 

Меры по управлению  

коррупционными рисками 

1. Прием детей  в 
образовательное 

учреждение, 
перевод и 

отчисление 

обучающихся в 

соответствии с 

Предоставление не  
предусмотренных 

законом  

преимуществ 
(протекционизм,  

семейственность) 

Директор, 
методисты, 

педагоги 

дополнительн
ого 

образования 

Низкая  Обеспечение открытой  
информации о 

наполняемости  

объединений. В период 
работы по набору в 

объединение ежедневное 



нормативными 

документами 
для  

поступления 
 

размещение информации 

на информационных 
стендах(сайте). Контроль 

со стороны директора и 

методистов. 

2. Принятие на  
работу 

сотрудников 

Предоставление не  
предусмотренных  

законом 

преимуществ  
 для поступления на 

работу.  

Директор  Высокая  Проведение собеседования 
при приеме на работу 

директором.  

 

3. Работа со  

служебной  
информацией, 

персональными 

данными 
 

Использование в 

личных или 
групповых 

интересах  

информации, 
полученной при 

выполнении 

служебных  
обязанностей, если 

такая информация 

не подлежит  

официальному 
распространению. 

Попытка 

несанкционированн
ого доступа к 

информационным  

ресурсам 

Директор, 

методисты, 
педагоги 

дополнительн

ого 
образования 

Средняя  Соблюдение, 

утвержденной  
антикоррупционной 

политики учреждения. 

Ознакомление с  
нормативными 

документами, 

регламентирующими 
вопросы  

предупреждения и 

противодействия  

коррупции. Разъяснение 
работникам  

учреждения о мерах 

ответственности  
за совершение 

коррупционных  

правонарушений. 

4. Принятие 
решений об  

использовании  

бюджетных 
средств  

Нецелевое 
использование  

бюджетных средств 

 
 

Директор, 
завхоз,  

Средняя Привлечение к принятию 
решений  

представителей 

учредителя,сотрудников 
учреждения. Ознакомление 

с нормативными 

документами,  

регламентирующими 
вопросы  

предупреждения и 

противодействия  
коррупции в учреждении. 

Разъяснительная  

работа о мерах 
ответственности за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

5. Регистрация  

материальных 

ценностей и 
ведение баз 

данных  

материальных 

ценностей 

Несвоевременная  

постановка на 

регистрационный  
учет материальных 

ценностей. 

Умышленно 

досрочное списание  
материальных 

средств и 

расходных 
материалов с  

регистрационного 

учета. 

Директор, 

завхоз 

Средняя  Организация работы по 

контролю за  

деятельностью 
материально-

ответственных лиц 

учреждения. 

Ознакомление с 
нормативными  

документами, 

регламентирующими 
вопросы предупреждения и  

противодействия 

коррупции. 



Отсутствие 

регулярного 
контроля наличия и 

сохранения 

имущества 

 

 

6. Осуществление  
закупок, 

заключение  

контрактов и 
других  

гражданско-

правовых  
договоров на 

поставку 

товаров, 

выполнение  
работ, оказание  

услуг для 

учреждения 

Расстановка 
мнимых  

приоритетов по 

предмету, объемам, 
срокам 

удовлетворения 

потребности; 
определение объема 

необходимых 

средств; 

необоснованное 
расширение 

(ограничение) круга 

возможных  
поставщиков; 

необоснованное  

расширение 
(сужение) круга  

удовлетворяющей 

потребности  

продукции; 
необоснованное  

расширение 

(ограничение) 
упрощение 

(усложнение) 

необходимых 

условий  
контракта и 

оговорок 

относительно их 
исполнения; 

необоснованное 

завышение 
(занижение) цены 

объекта  

закупок; 

необоснованное  
усложнение 

(упрощение) 

процедур 
определения  

поставщика; 

неприемлемые  
критерии допуска и 

отбора поставщика, 

отсутствие или  

размытый перечень 
необходимых 

критериев допуска 

и отбора; 
неадекватный 

способ  

выбора размещения 

заказа по срокам, 

Директор, 
экономист  и 

главный 

бухгалтер 
отдела 

образования 

Высокая   Соблюдение при 
проведении закупок 

товаров, работ и услуг для 

нужд 
Учреждения требований по 

заключению договоров с 

контрагентами в 
соответствии с 

Федеральными законами. 

Разъяснение  

работникам учреждения, 
связанным с  

заключением контрактов и 

договоров,  
о мерах ответственности за 

совершение 

коррупционных 
правонарушений. 

Ознакомление с 

нормативными  

документами, 
регламентирующими 

вопросы предупреждения и 

противодействия 
коррупции в учреждении. 

 



цене, объему, 

особенностям 
объекта закупки,  

конкурентоспособн

ости и специфики 
рынка 

поставщиков; 

размещение заказа 

аврально в конце 
года (квартала); 

необоснованное 

затягивание или 
ускорение процесса  

осуществления 

закупок; 
совершение сделок 

с нарушением 

установленного  

порядка требований 
закона в личных 

интересах; 

заключение  
договоров без 

соблюдения  

установленной 

процедуры; 
отказ от проведения 

мониторинга цен на 

товары и услуги; 
предоставление  

заведомо ложных 

сведений о  
проведении 

мониторинга цен на  

товары и услуги 

7. Оплата труда Оплата рабочего 
времени не в 

полном объеме. 

Оплата рабочего  
времени в полном 

объёме в случае,  

когда сотрудник  

фактически 
отсутствовал на  

рабочем месте 

Директор, 
бухгалтер 

Средняя Использование средств на 
оплату  труда в строгом 

соответствии с  

Положением об оплате 
труда работников 

учреждения. Разъяснение  

ответственным лицам о 

мерах ответственности за 
совершение  

коррупционных 

правонарушений. 

8. Назначение 

стимулирующих 

выплат и 

вознаграждений 
работникам 

Необъективная 

оценка 

деятельности 

педагогических  
работников, 

необоснованное 

завышение 
(занижение) 

размеров выплат 

стимулирующего 
характера и 

вознаграждений 

Директор, 

бухгалтер 

Средняя  Создание и работа 

экспертной  

комиссии по установлению  

стимулирующих выплат 
работникам  

учреждения. 

Использование средств на 
оплату труда в строгом 

соответствии с  

Положением о 
премировании и 

материальном 

стимулировании. 

Разъяснение 



ответственным лицам о 

мерах ответственности за 
совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

9. Проведение  
аттестации  

педагогических  

работников 

Необъективная 
оценка 

деятельности 

педагогических  
работников, 

завышение  

результативности 
труда 

Директор, 
методисты 

Низкая  Комиссионное принятие 
решения. 

Разъяснение 

ответственным лицам о 
мерах ответственности за 

совершение  

коррупционных 
правонарушений. 

10. Выдвижение 

кандидатур 

обучающихся на 
получение 

стипендий, 

льготных 
путевок в лагеря 

или профильные 

смены 

Необъективная 

оценка достижений  

и успеваемости 
обучающихся, 

завышение 

(занижение) 
результативности 

Директор, 

методисты, 

педагог-
организатор, 

координатор 

детского 
движения 

Первомайског

о района 

Средняя Комиссионное принятие 

решения. 

Разъяснение 
ответственным лицам о 

мерах ответственности за 

совершение  
коррупционных 

правонарушений. 

11. Участие в 
конкурсах 

Необъективная 
оценка достижений 

обучающихся. 

Предоставление не  
предусмотренных  

законом 

преимуществ  

 для участия в 
конкурсах 

Директор, 
методисты, 

педагог-

организатор, 
координатор 

детского 

движения 

Первомайског
о района 

Средняя Комиссионное принятие 
решения. 

Разъяснение 

ответственным лицам о 
мерах ответственности за 

совершение  

коррупционных 

правонарушений. 

12. Аттестация  

обучающихся 

Необъективность в 

итоговой 
аттестации 

обучающихся. 

Завышение 

оценочных баллов 
за  

вознаграждение или 

оказание услуг со 
стороны 

обучающихся либо 

их родителей 

(законных  
представителей) 

Педагоги 

дополнительн
ого 

образования 

Низкая  Комиссионное принятие 

решения. 
Организация работы по 

контролю за  

деятельностью 

педагогических  
работников. Рассмотрение  

успеваемости 

обучающихся в  
заседаниях 

педагогического совета. 

Разъяснение 

ответственным  
лицам о мерах 

ответственности  

за совершение 
коррупционных  

правонарушений. 

13. Незаконное 

взимание 

денежных 

средств с 

родителей 

(законных 

представителей

) обучающихся 

Сбор педагогами 

дополнительного 

образования 

денежных средств 

с родителей 

(законных 

представителей) 

обучающихся для 

различных целей 

Педагоги 

дополнитель

ного 

образования 

Низкая  Организация работы по 

контролю за  
деятельностью 

педагогических  

работников. Разъяснение 
ответственным  

лицам о мерах 

ответственности  
за совершение 

коррупционных  

правонарушений. 



14. Обращение 

юридических,  

физических 

лиц 

Требование от 

юридических и 
физических лиц 

информации, 

предоставление 
которой не 

предусмотрено  

действующим 

законодательством. 
Нарушение 

установленного 

порядка 
рассмотрения 

обращения 

граждан, 
организаций 

Директор, 

методисты 

Низкая Разъяснение работникам об 

обязанности 
незамедлительно сообщить 

руководителю  о 

склонности их к 
совершению 

коррупционного 

правонарушения, о мерах 

ответственности за 
совершение 

коррупционных 

правонарушений.    

15. Взаимоотношен

ия с 

вышестоящими 
должностными 

лицами, с 

должностными 
лицами органов 

власти и 

управления, 

правоохранитель
ных органах  и 

различных 

организациях  

Дарение подарков и 

оказание не 

служебных услуг 
вышестоящим 

должностным 

лицам, за 
исключением 

символичных 

знаков внимания, 

протокольных 
мероприятий 

Работники 

Центра, 

уполномочен
ные 

директором 

представлять 
интересы 

образователь

ного 

учреждения 

Высокая  Разъяснение работникам об 

обязанности 

незамедлительно сообщить 
руководителю  о 

склонности их к 

совершению 
коррупционного 

правонарушения, о мерах 

ответственности за 

совершение 
коррупционных 

правонарушений.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5  

к приказу № 11 от 23 марта  2018 года 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конфликте интересов в МБОУ ДОД «ЦВР» 
 

1.Общие положения 

        1.1. Настоящее Положение о конфликте интересов работников  Муниципального 

бюджетного образовательного   учреждения дополнительного образования  детей «Центр 

внешкольной работы» Первомайского района (далее – Положение) разработано на основе 

Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации».  

1.2. Положение разработано с целью оптимизации взаимодействия работников 

Муниципального бюджетного образовательного   учреждения дополнительного образования  

детей «Центр внешкольной работы» Первомайского района (далее - Учреждение) с другими 

участниками образовательных отношений по предоставлению образовательных услуг и 

создание условий для получения дополнительного  образования, с другими организациями (как 

коммерческими, так и некоммерческими).  

Профилактики конфликта интересов работников Учреждения, при котором  у  работника 

Учреждения при осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная 

заинтересованность в получении материальной выгоды или иного преимущества и которая 

влияет или может повлиять на надлежащее исполнение работником Учреждения 

профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной 

заинтересованностью и интересами участников образовательных отношений Учреждения, а 

также контрагентов Учреждения по договорам.  

2. Круг лиц, попадающих под действие положения 

2.1. Действие положения распространяется на всех работников Учреждения вне 

зависимости от уровня занимаемой должности.  

2.2. Обязанность соблюдать Положение также закрепляется и для участников 

образовательных отношений Учреждения, сотрудничающих с организацией на основе 

гражданско-правовых договоров. В этом случае соответствующие положения нужно включить 

в текст договоров.  

3. Конкретные ситуации конфликта интересов в Учреждении 

 3.1. Конкретными ситуациями конфликта интересов, в которых работник Учреждения 

может оказаться в процессе выполнения своих должностных обязанностей, наиболее 

вероятными являются нижеследующие.  

 Общие ситуации конфликта интересов для всех категорий работников Учреждения:  

 работник Учреждения за оказание услуги берет деньги у участников образовательных 

отношений, минуя установленный порядок приема денег у участников образовательных 

отношений через кассу и бухгалтерию Учреждения;  

 работник Учреждения, оказывая услуги участникам образовательных отношений в 

рабочее время, оказывает этим же участникам образовательных отношений платные услуги 

после работы;  

 работник Учреждения небескорыстно использует возможности участников 

образовательных учреждений Учреждения;  

 работник Учреждения получает небезвыгодные предложения от участников 

образовательных отношений, которым он оказывает услуги;  

 работник Учреждения рекламирует участникам образовательных отношений 

Учреждения организации, оказывающие любые платные услуги;  

 работник Учреждения рекомендует участникам образовательных отношений 

Учреждения физических лиц, оказывающих любые платные услуги;  



 работник Учреждения в ходе выполнения своих трудовых обязанностей участвует в 

принятии решений, которые могут принести материальную или нематериальную выгоду лицам, 

являющимся его родственниками, друзьями или иным лицам, с которыми связана его личная 

заинтересованность;  

 работник Учреждения участвует в принятии кадровых решений в отношении лиц, 

являющихся его родственниками, друзьями или иными лицами, с которым связана его личная 

заинтересованность;  

 работник Учреждения принимает решение об установлении (сохранении) деловых 

отношений Учреждения с организацией, которая имеет перед работником или иным лицом, с 

которым связана личная заинтересованность работника, финансовые или имущественные 

обязательства;  

 работник Учреждения использует информацию, ставшую ему известной в ходе 

выполнения трудовых обязанностей, для получения выгоды или конкурентных преимуществ 

при совершении коммерческих сделок для себя или иного лица, с которым связана личная 

заинтересованность работника.  

4. Основные принципы управления конфликтом интересов в Учреждении 
4.1.  Основной задачей деятельности Учреждения по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов является ограничение влияния частных интересов, личной 

заинтересованности работников на реализуемые ими трудовые функции, принимаемые деловые 

решения.  

4.2. В основу работы по управлению конфликтом интересов в Учреждении положены 

следующие принципы:  

 обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 

интересов;  

 индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для организации при 

выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование;  

 конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса 

его урегулирования;  

 соблюдение баланса интересов организации и работника при урегулировании 

конфликта интересов;  

 защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, 

который был своевременно раскрыт работником, и урегулирован (предотвращен) организацией.  

5. Порядок раскрытия конфликта интересов работником организации и порядок его 

урегулирования, в том числе возможные способы разрешения возникшего конфликта 

интересов 

  5.1. Процедура  раскрытия  конфликта интересов доводится до сведения всех работников 

Учреждения.  

В Учреждение установлены следующие виды раскрытия конфликта интересов:  

 раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;  

 раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность;  

 разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта интересов.  

5.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде. 

Может быть допустимым первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с 

последующей фиксацией в письменном виде.  

 Представленные сведения рассматриваются в конфиденциальном порядке, руководители 

Учреждения гарантируют конфиденциальность процесса урегулирования конфликта интересов.  

5.3. Поступившая информация тщательно проверяется уполномоченным на это 

должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для организации рисков и 

выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов.  

5.4.По результатам рассмотрения поступившей информации, специально созданная 

комиссия может прийти к следующим выводам:  

 ситуация, сведения о которой были представлены работником, не является конфликтом 

интересов и, как следствие, не нуждается в специальных способах урегулирования.  

 конфликт интересов имеет место, и использовать различные способы его разрешения, в 

том числе:  



 ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может затрагивать 

личные интересы работника;  

 добровольный отказ работника организации или его отстранение (постоянное или 

временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые 

находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;  

 пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;  

 временное отстранение работника от должности, если его личные интересы входят в 

противоречие с функциональными обязанностями;  

 перевод работника на должность, предусматривающую выполнение функциональных 

обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;  

 передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося основой 

возникновения конфликта интересов, в доверительное управление;  

 отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами 

организации;  

 увольнение работника из организации по инициативе работника;  

 увольнение работника по инициативе работодателя за совершение дисциплинарного 

проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине 

возложенных на него трудовых обязанностей.  

5.5.Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является 

исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности Учреждения и работника, 

раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его 

урегулирования.  

5.6. При разрешении имеющегося конфликта интересов выбирается наиболее «мягкая» 

мера урегулирования из возможных с учетом существующих обстоятельств. Более жесткие 

меры используются только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае, 

если более «мягкие» меры оказались недостаточно эффективными.  

При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов 

учитывается значимость личного интереса работника и вероятность того, что этот личный 

интерес будет реализован в ущерб интересам организации.  

6. Определение лиц, ответственных за прием сведений о возникшем (имеющемся) 

конфликте интересов и рассмотрение этих сведений 

6.1. Ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах 

интересов является председатель Конфликтной комиссии (должностное лицо, ответственное за 

противодействие коррупции в Учреждении - директор). 

6.2. Порядок рассмотрения ситуации конфликта интересов определен Положением о 

Конфликтной комиссии Учреждения. 

7. Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 

интересов 
7.1. Положением устанавливаются следующие обязанности работников Учреждения в 

связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов:  

 при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых 

обязанностей руководствоваться интересами Учреждения – без учета своих личных интересов, 

интересов своих родственников и друзей; 

 нести личную ответственность за своевременное выявление конфликта своих частных 

интересов с интересами Учреждения, своевременное выявление конфликта интересов, а также 

за активное участие в урегулировании реального или потенциального конфликта интересов; 

 гарантировать, что их частные интересы, семейные связи, дружеские или другие 

отношения, персональные симпатии и антипатии не будут влиять на принятие делового 

решения; 

 избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, при которых их частные 

интересы будут противоречить интересам Учреждения, которые могут привести к конфликту 

интересов; 

 раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 

 содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 



 

 

 

8. Соблюдение Положения и ответственность 
8.1. Соблюдение настоящего Положения является непременной обязанностью любого 

работника Учреждения, независимо от занимаемой должности.  

8.2. Невыполнение настоящего Положения может рассматриваться как дисциплинарный 

проступок и служить основанием для привлечения работника к ответственности в случаях, 

установленных применимым правом. В определенных обстоятельствах невыполнение 

требований настоящего Положения может повлечь за собой меры гражданско-правового и 

административного, или уголовного преследования.  

8.3. Руководители Учреждения всех уровней обязаны подавать работникам и участникам 

образовательных отношений пример законопослушного и этичного поведения и активно 

поддерживать исполнение настоящего Положения.  

8.4. Учреждение доводит требования данного Положения до всех своих работников и 

контрагентов, ожидает, что настоящие и будущие участники образовательных отношений и 

контрагенты, Учреждения будут соблюдать требования данного Положения в их деловых 

взаимоотношениях с Учреждением, или при ведении хозяйственной деятельности от его имени, 

или представляя интересы Учреждения в отношениях с третьими сторонами.  

9. Другие положения 
9.1. Учреждение гарантирует, что ни один работник не будет привлечен им к 

ответственности и не будет испытывать иных неблагоприятных последствий по инициативе 

Учреждения в связи с соблюдением требований данного Положения, или сообщением 

Учреждению о потенциальных или имевших место нарушениях настоящего Положения.  

9.2. Учреждение не несет никакой ответственности за действия своих работников, 

которые нарушают, являются причиной нарушений или могут явиться причиной нарушений 

настоящего Положения.  

9.3. Учреждение ожидает, что работники и контрагенты Учреждения, у которых есть 

основания полагать, что настоящее Положение нарушено или имеется потенциальная 

возможность такого нарушения, будут немедленно сообщать об этом соответствующим 

руководителям Учреждения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6  

к приказу № 11 от 23 марта  2018 года 

 

Правила, регламентирующие вопросы 

обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

в МБОУ ДОД «ЦВР» 
 

1. Общие положения 
1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства (далее – 

Правила)  в Муниципальном бюджетном образовательном   учреждении дополнительного 

образования детей  «Центр внешкольной работы»  Первомайского района (далее – Учреждение) 

разработаны в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Кодексом  профессиональной этики педагогических  работников МБОУ ДОД  

«ЦВР» и основаны на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского 

общества и государства. 

1.2. Правила определяют единые для всех работников Учереждения требования к 

дарению и принятию деловых подарков. 

1.3. Учреждение  поддерживает корпоративную культуру, в которой деловые подарки, 

знаки делового гостеприимства и представительские мероприятия рассматриваться 

работниками Учреждения только как инструмент для установления и поддержания деловых 

отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе деятельности Учреждения. 

1.4. Учреждение исходит из того, что долговременные деловые отношения, 

основываются на доверии, взаимном уважении, успехе Учреждения. 

Отношения,  при которых нарушается закон и принципы деловой этики, вредят 

репутации Учреждения и честному имени ее работников и не могут обеспечить устойчивое 

долговременное развитие Учреждения. Такого рода отношения не могут быть приемлемы в 

практике работы Учреждения. 

1.5. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, вне 

зависимости от уровня занимаемой должности. 

Под термином «работник» в настоящих Правилах понимаются штатные работники с 

полной или частичной занятостью, вступившие в трудовые отношения с Учреждением, 

независимо от их должности. 

1.6. Работникам, представляющим интересы Учреждения или  действующим от его 

имени, важно понимать границы допустимого поведения при обмене дедовыми подарками и 

оказании делового гостеприимства. 

1.7. При употреблении в настоящих Правилах терминов, описывающих гостеприимство, 

«представительские мероприятия», «деловое  гостеприимство», «корпоративное 

гостеприимство» - все положения данных Правил применимы к ним одинаковым образом. 

2. Цели и намерения 

2.1.Данные Правила преследует следующие цели: 

- обеспечение   единообразного понимания роли и места деловых подарков, делового 

гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике Учреждения; 

-осуществление хозяйственной и проносящей доход деятельности Учреждения 

исключительно на основе надлежащих норм и правил делового поведения, базирующихся на 

принципах защиты конкуренции, качества работ, услуг, недопущения конфликта интересов; 

-определение единых для всех работников Учреждения требований к дарению и 

принятию деловых подарков, к организации и участию в представительских мероприятиях; 

-минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области 

подарков, представительских мероприятий (наиболее серьезными из таких рисков являются 

опасность подкупа и взяточничество, несправедливость по отношению к контрагентам, 

протекционизм внутри Учреждения). 

 

 

 



3. Правила обмена деловыми подарками 

и знаками делового гостеприимства 
3.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового 

гостеприимства только на официальных мероприятиях, если это не противоречит требованиям 

антикоррупционного законодательства Российской Федерации, системе образования  

Первомайского района, настоящим Правилам, локальным нормативным актам Учреждения. 

3.2.Подарки и услуги, принимаемые и предоставляемые Учреждением, передаются и 

принимаются только от имени Учреждения в целом, а не как подарок или передача от 

отдельного работника Учреждения. 

3.3.При взаимодействии с лицами, занимающими должности государственной 

(муниципальной) службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими этические 

нормы и правила служебного поведения государственных (муниципальных) служащих. 

3.4. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства, которые 

работники Учреждения от имени Учреждения могут передавать другим лицам и организациям, 

или принимать от имени Учреждения и других лиц и организаций в связи со своей трудовой 

деятельностью, а также представительские расходы, в том числе, на деловое гостеприимство и 

продвижение Учреждения, которые работники Учреждения от имени Учреждения могут нести, 

должны одновременно соответствовать следующим критериям: 

- быть прямо связаны с уставными целями деятельности Учреждения, например, с 

презентацией или завершением проектов, успешным исполнением контрактов  либо  с 

общенациональными праздниками  (Новый год, 8 марта, 23 февраля, День учителя, День 

рождения контактного лица со стороны клиента); 

- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши; 

- стоимость подарка не может превышать 3000,00 рублей; 

- расходы должны быть согласованы с директором Учреждения; 

- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, 

попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определенных 

решений либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной 

целью; 

- не создавать для получателя обязательства, связанные с его должностным положением 

или исполнением им служебных (должностных) обязанностей; 

- не создавать репутационного риска для Учреждения, работников и иных лиц в случае 

раскрытия информации о совершённых подарках и понесенных представительских расходах; 

- не противоречить принципам и требованиям антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации, настоящих Правил, антикоррупционной политики Учреждения, 

кодекса профессиональной этики и другим локальным актам Учреждения и общепринятым 

нормам морали и нравственности. 

3.5. Деловые подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания и 

участия в развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить принимающую 

сторону в зависимое положение, приводить к возникновению каких-либо встречных 

обязательств со стороны получателя или оказывать влияние на объективность его деловых 

суждений и решений. 

3.6. Для установления и поддержания деловых отношений и как проявление 

общепринятой вежливости работники Учреждения могут презентовать третьим лицам и 

получать от них представительские подарки. Под представительскими подарками понимаются 

сувенирная продукция (в том числе с логотипом Учреждения), цветы, кондитерские изделия и 

аналогичная продукция. 

3.7. При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства работник 

Учреждения обязан принять меры по недопущению возможности возникновения конфликта 

интересов в соответствии с Положением о конфликте интересов, утвержденным локальным 

нормативным актом Учреждения. 

3.8. Права и обязанности работников Учреждения при обмене деловыми подарками и 

знаками делового гостеприимства. 



3.8.1. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его имени, должны 

понимать границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и оказании 

делового гостеприимства. 

3.8.2. Работники Учреждения вправе дарить третьим лицам и получать от них деловые 

подарки, организовывать и участвовать в представительских мероприятиях, если это законно, 

этично и делается исключительно в деловых целях, определенных настоящими Правилами. 

3.8.3. Стоимость и периодичность дарения и получения деловых подарков и/или участия 

в представительских мероприятиях одного и того же третьего лица должны определяться 

деловой необходимостью и быть разумными. Принимаемые деловые подарки и деловое 

гостеприимство не должны приводить к возникновению каких - либо встречных обязательств 

со стороны получателя и/или оказывать влияние на объективность его деловых суждений и 

решений. 

3.8.4. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий работники 

Учреждения обязаны поставить в известность директора Учреждения и проконсультироваться с 

ними, прежде чем дарить или получать подарки или участвовать в тех или иных 

представительских мероприятиях. 

3.8.5. Работники Учреждения не вправе использовать служебное положение в личных 

целях, включая использование имущества Учреждения, в том числе: 

- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других лиц в 

обмен на оказание Учреждением каких-либо услуг, осуществления либо неосуществления 

определенных действий, передачи информации, составляющей коммерческую тайну; 

- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других лиц в 

процессе ведения дел Учреждения, в т. ч. как до, так и после проведения переговоров о 

заключении гражданско-правовых договоров и иных сделок. 

3.9.6. Работникам Учреждения не рекомендуется принимать или передавать подарки 

либо услуги в любом виде от третьих лиц в качестве благодарности за совершенную услугу или 

данный совет. 

3.8.7. Не допускается передавать и принимать подарки от Учреждения, его работников и 

представителей в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных, независимо от 

валюты, а также в форме акций, опционов или иных ликвидных ценных бумаг. 

3.8.8. Работники Учреждения должны отказываться от предложений, получения 

подарков, оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или создать 

впечатление о влиянии на исход сделки, результат проведения торгов, на принимаемые 

Учреждением решения и т.д. 

3.8.9. Администрация Учреждения не приемлет коррупции. Подарки не должны быть 

использованы для дачи/получения взяток или коррупции во всех ее проявлениях. 

3.8.10. В качестве подарков работники Учреждения должны стремиться использовать в 

максимально допустимом количестве случаев сувениры, предметы и изделия, имеющие 

символику Учреждения. 

3.8.11. Подарки и услуги не должны ставить под сомнение имидж или деловую 

репутацию Учреждения или ее работника.   Работник Учреждения, получивший деловой 

подарок, обязан сообщить об этом директору Учреждения. 

3.8.12. Работник Учреждения не вправе предлагать третьим лицам или принимать от 

таковых подарки, выплаты, компенсации и тому подобное, несовместимые с принятой 

практикой деловых отношений, не отвечающие требованиям хорошего тона, стоимостью выше 

3000 (Трех тысяч) рублей или не соответствующие закону. Если работнику Учреждения 

предлагаются подобные подарки или деньги, он обязан немедленно сообщить об этом 

директору Учреждения. 

3.8.13. Работник Учреждения, которому при выполнении должностных обязанностей 

предлагаются подарки или иное вознаграждение как в прямом, так и в косвенном виде, которые 

способны повлиять на подготавливаемые и/или принимаемые им решения или оказать влияние 

на его действия (бездействие), должен: 

- отказаться от них и немедленно уведомить своего директора Учреждения о факте 

предложения подарка (вознаграждения); 



- по возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим подарок 

или вознаграждение, если только это не связано со служебной необходимостью; 

- в случае, если подарок или вознаграждение не представляется возможным отклонить 

или возвратить, передать его с соответствующей служебной запиской для принятия 

соответствующих мер директору Учреждения и продолжить работу в установленном в 

Учреждении порядке над вопросом, с которым был связан подарок или вознаграждение. 

3.9. В случае возникновения конфликта интересов или возможности возникновения 

конфликта интересов при получении делового подарка или знаков делового гостеприимства 

работник Учреждения обязан в письменной форме уведомить об должностное лицо 

Учреждения, ответственное за противодействие коррупции, в соответствии с процедурой 

раскрытия конфликта интересов, утвержденной локальным нормативным актом организации. 

3.10. Работникам Учреждения запрещается: 

 -  принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении деловых подарков 

и об оказании знаков делового гостеприимства, деловые подарки и знаки делового 

гостеприимства в ходе проведения деловых переговоров, при заключении договоров, а также в 

иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их влиянии 

на принимаемые решения; 

-принимать деловые подарки и т.д. в ходе проведения торгов и во время прямых 

переговоров при заключении договоров (контрактов); 

-просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им либо их 

родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу знаки делового гостеприимства; 

- принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, 

драгоценных металлов. 

3.11. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ и 

мероприятий  Учреждение должно предварительно удостовериться, что 

предоставляемая Учреждением помощь не будет использована в коррупционных целях или 

иным незаконным путём. 

         3.12. Учреждение может принять решение об участии в благотворительных мероприятиях, 

направленных на создание имиджа Учреждения. При этом бюджет и план участия в 

мероприятиях согласуются с директором Учреждения. 

3.13. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для применения к 

работнику мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-правового 

характера в соответствии с действующим законодательством. 

4. Область применения 

Настоящий Порядок является обязательным для всех и каждого работника Учреждения в 

период работы в Учреждении. 

Настоящий Порядок подлежит применению вне зависимости от того, 

каким образом передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства - напрямую или 

через посредников. 
 

 

 


	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
	дополнительного образования детей
	«Центр внешкольной работы» Первомайского района
	3. В антикоррупционной политике Учреждения используются следующие понятия и определения
	4. Основные принципы антикоррупционной деятельности Учреждения
	5. Область применения антикоррупционной политики и круг лиц, попадающих под ее действие
	6. Обязанности работников Учреждения, связанные с предупреждением и противодействием коррупции
	7. Перечень реализуемых Учреждением антикоррупционных мероприятий, стандартов и процедур и порядок их выполнения (применения)
	8. Ответственность работников за несоблюдение требований антикоррупционной политики
	9. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политику Учреждения

